
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 856
Sexta-feira, 04 de outubro de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O consórcio ICISMEP e a empresa 1DOC Tecnologia S.A, 
CNPJ nº 19.625.833/0001-76, celebram o Contrato nº 32/2024. Processo n° 97/2024, 
Dispensa de Licitação nº 21/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
disponibilização de sistema informatizado integrado e oficial de comunicação interna, 
externa, gestão documental e central de atendimento com módulos memorando, circular, 
ouvidoria digital, protocolo eletrônico, ofício eletrônico, processo administrativo, ato 
oficial, carta de serviços, gestão de workflow e demais funcionalidades, conforme 
condições e normas previstas no Termo de Referência da contratação. Vigência: 12 meses, 
a contar de 02 de outubro de 2024. Valor total: R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). 
Dotações Orçamentárias nº 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e 
3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site do consórcio ICISMEP e no Portal Nacional de 
Compras Públicas (PNCP). Mais informações, telefone (31) 2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Carlos Alberto da Silva, 
diretor, faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/2021, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Karina Talita Teodoro, fica designada como fiscal do 
Contrato n° 32/2024, decorrente do Processo n° 97/2024, Dispensa de Licitação nº 
21/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para disponibilização de 
sistema informatizado integrado e oficial de comunicação interna, externa, gestão 
documental e central de atendimento com módulos memorando, circular, ouvidoria 
digital, protocolo eletrônico, ofício eletrônico, processo administrativo, ato oficial, carta de 
serviços, gestão de workflow e demais funcionalidades, conforme condições e normas 
previstas no Termo de Referência da contratação. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior 
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O consórcio ICISMEP`e a empresa Igarapé Vidros LTDA, 
CNPJ nº 34.663.209/0001-57, celebram o contrato nº 31/2024. Processo n° 112/2024, 
Dispensa de Licitação nº 25/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de vidraçaria, incluindo o fornecimento e instalação dos vidros e 
acessórios. Vigência: 12 meses, a contar de 02/10/2024. Valor total: e R$14.825,00 
(quatorze mil, oitocentos e vinte e cinco reais). Dotações Orçamentárias nº 
3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e nº 3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP, e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do 
consórcio ICISMEP e no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Mais informações, 
telefone (31) 2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Marcilene Rosa Souza Vaz 
de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 117 da Lei 
n° 14.133/2021, por meio da presente publicação, que a empregada pública Vitória Beatriz 
Martins Pereira, fica designada como fiscal do Contrato n° 31/2024, decorrente do 
Processo n° 112/2024, Dispensa de Licitação nº 25/2024, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de vidraçaria, incluindo o fornecimento e 
instalação dos vidros e acessórios. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Termo de Cancelamento dos itens n° 25 e 27, 
constantes na Ata de Registro de Preços n° 197/2024, Processo  Licitatório nº 168/2023 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis – 
Volume III – de “G” a “O”). O objeto do presente termo é o cancelamento dos preços 
registrados para os itens nº 25 e 27, constantes na Ata de Registro de Preços nº 197/2024. 
Conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 86/2024, publicada no 
órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 04 de setembro de 2024, ficam cancelados os 
preços registrados para os itens n° 25 (Luva de vinil tamanho grande) e nº 27 (Luva de vinil 
tamanho pequeno) constantes na Ata de Registro de Preços n° 197/2024. Empresa 
Contratada Medefe Produtos Médico-Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.463.374/0001-74. O presente cancelamento não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 08 de julho de 2024. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos do consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Quinto Termo de Apostilamento à Ata de Registro 
de Preços nº 730/2024, Processo Licitatório 105/2023 (Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de mobiliário hospitalar, com o fim de atender às demandas pontuais 
do consórcio público ICISMEP e de seus respectivos órgãos participantes e municípios 
coparticipantes). O presente termo tem como objeto a aprovação do município de Ouro 
Preto para o remanejamento do seu saldo parcial ao município de Conselheiro Lafaiete, 
para fins de alteração do item 26 (cama hospitalar tipo fawler mecânica) da Ata de Registro 
de Preço n° 730/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Conselheiro Lafaiete. Contratada: Portal Equipamentos Hospitalares Ltda, 
com sede na Rodovia GO 418, S/N, Quadra Chac, Lote 008, Bairro Alto Boa Vista, no 
Município de Jussara – GO, CEP: 76.270-000, Fone (62) 3373-3065, inscrita no CNPJ sob o 
nº 31.372.346/0001-44. O pagamento referente ao quantitativo remanejado será de 
responsabilidade do Município de Conselheiro Lafaiete. Signatários: Vivian Taborda 
Alvim, diretoria de Compras, Contratações e Logística do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

ONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 123/2024. Objeto: Análise de 
pagamento referente aos serviços de implantação e customização de aplicativo de gestão 
pública municipal. Prestador (a) dos serviços: Assetec Informática Ltda. - ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 03.652.023/0001-79. Prestação de serviços especializados em implantação e 
customização de aplicativo de gestão pública integrado à plataforma digital, incluindo 
organização, estruturação e acompanhamento das rotinas de funcionamento das 
Secretarias de Saúde dos municípios consorciados, contemplando suporte técnico e 
treinamento. Decisão. Considerando a instauração do Processo Administrativo nº 
123/2024, que tem como objetivo a análise do pagamento pelos serviços realizados pela 
empresa Assetec Informática Ltda. – ME, entre 24 de abril de 2024 a 31 de julho de 2024; 
Considerando a prestação de serviços entre o Consórcio ICISMEP que abrange a execução 
dos serviços prestados por intermédio da empresa Assetec Informática Ltda. – ME, no 
período de 24 de abril de 2024 a 31 de julho de 2024. Considerando a inobservância dos 
preceitos da Lei n° 4.320/64; Considerando a interpretação doutrinária e jurisprudencial 
acerca da matéria de que tal situação não exonera a Administração Pública de indenizar o 
prestador dos serviços pelo o que este houver executado, deste que este não tenha dado 
causa à situação irregular; Considerando que foram anexados aos autos relatórios das 
atividades executadas pelo prestador, além de notas fiscais atestadas referentes à prestação 
desses serviços; Considerando a manifestação do setor de Controladoria do Consórcio 
ICISMEP; Considerando o Parecer Contábil nº 47/2024; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico nº 349/2024; Decido autorizar o pagamento a título de 
indenização empresa Assetec Informática Ltda. – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.652.023/0001-79, referente aos serviços executados entre o período de 24 de abril de 
2024 a 31 de julho de 2024, no valor apurado pelo setor Contábil deste Consórcio, que 
totaliza a quantia de R$ 53.867,33 (cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta e sete reais e 
trinta e três centavos). O que fundamenta isso é o contrato vigente entre o Consórcio e o 
município de Lagoa da Prata, que perdura até 31 de outubro de 2024, além do termino do 
contrato com a prestadora Assetec em 23 de abril de 2024. Nesse interim, foi executado o 
serviço sem a cobertura contratual com a Assetec, o que resultou nessa devida 
indenização. São Joaquim de Bicas/MG, 03 de outubro de 2024. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio Público ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 807/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: BH Farma Comércio Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 808/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Biohosp Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 809/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Biomig Materiais Médico-hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 810/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 811/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 812/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Dimeva Distribuidora de Medicamentos Ltda. Vigência do instrumento: 12 

meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 813/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Inovamed Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 814/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: MCW Produtos Médico e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 815/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Med Center Comercial Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 816/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Sameh Soluções Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 817/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: Três Pharma Distribuidora e Serviços Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 818/2024. Processo 
Licitatório nº 90/2024, Pregão Eletrônico nº 69/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. Empresa detentora dos preços 
registrados: União Química Farmacêutica Nacional S.A. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Vivian Taborda Alvim, diretora de Compras, Contratações e Logística faço saber, nos 
termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada 
pública Samanta Beatriz Halfeld Resende, fica designada como gestora e fiscal das Atas de 
n° 807/2024 a 818/2024, decorrentes do processo licitatório n° 90/2024, cujo o objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis. A 
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim 
da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.


		2024-10-04T10:28:09-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




